
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 715 del 11-08-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO DERRATE ALIMENTARI PER IL SERVIZIO RISTORAZIONE PER I NIDI
D'INFANZIA COMUNALI, PERIODO 01/09/2022- 31/08/2023. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 22
Proposta del settore n. 157

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Considerato che il Comune di Quarrata provvede in modo autonomo all’acquisto di derrate
alimentari per il servizio di ristorazione per i nidi d’infanzia comunali, compresa la gestione
della preparazione dei pasti per i lattanti e per la preparazione di diete speciali per i bambini
che necessitano di un particolare tipo di alimentazione a causa di patologie certificate;
 
Richiamata la propria determinazione n. 621 del 14/07/2022 con la quale:
- si stabiliva di attivare una indagine di mercato per procedere all’affidamento della fornitura
di generi alimentari destinati ai nidi d’infanzia per il prossimo anno educativo 2022/2023;
- si approvava il Capitolato Speciale d’Appalto e i suoi allegato;
- si stabiliva altresì di procedere all’affidamento sulla base del prezzo più basso di cui all'art.
95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di fornitura di beni con caratteristiche in
massima parte standardizzate da norme tecniche adottate da organismi di normalizzazione
nazionali, europei ed internazionali;
- si delegava il responsabile del Servizio Affari Generali e alla redazione degli atti di gara alla
sua indizione;
- si stabiliva di attivare procedura in modalità telematica previo utilizzo della piattaforma
START messa a disposizione dalla Regione Toscana;
 
Richiamata inoltre la determinazione n. 653 del 25/07/2022 del Responsabile del Servizio
Affari Generali e Attività Negoziali con la quale:
- approvava l’avviso di indagine di mercato per la procedura in oggetto dandone pubblicità
mediante pubblicazione sulla piattaforma START in data 26/07/2022, all’albo pretorio del
Comune (rep. n. 1299/2022) e sul profilo committente in data 26/07/2022, nonché sulla
piattaforma SITAT SA in data 26/07/2022;
- stabiliva le  modalità e le condizioni per la partecipazione al sopraindicato avviso;
- stabiliva la scadenza per la presentazione delle offerte per il giorno 05 agosto 2022 ore
10:00;
 
Preso atto che la suddetta procedura di gara era suddivisa in 5 lotti così composti:

Lotti Importi
IVA esclusa CIG

1 Frutta e verdura biologica € 7.500,00 Z31372A845
2 Generi alimentari vari € 23.000,00 Z40372A864
3 Pane e prodotti da forno € 4.000,00 Z39372A877
4 Acqua minerale in bottiglia € 1.000,00 ZDD372A88C
5 Olio extravergine d’oliva biologico italiano € 3.500,00 Z2B372A89D
 TOTALE COMPLESSIVO € 39.000,00  

 
Visto il Verbale n. 1 del 05/08/2022, depositato agli atti, redatto dal Responsabile dei Servizi
Affari Generali ed Attività Negoziali, nella sua qualità di Responsabile della procedura di gara,
dal quale risulta:
- entro il termine previsto per la presentazione delle offerte fissato per le ore 10,00 del 05
agosto 2022, sono state inserite sul sistema telematico START, le seguenti offerte
economiche da parte dei seguenti operatori economici:

Lotti Denominazione ditta
1 Frutta e verdura biologica Nessuna offerta

2 Generi alimentari vari DAC SPA società per azioni – C.F. E P.IVA
03038290171

3 Pane e prodotti da forno Panificio Perillo di dell’Agnello Andrea &C.
sas – C.F. e P.IVA 01197150509

4 Acqua minerale in bottiglia Nessuna offerta

5 Olio extravergine d’oliva biologico
italiano

1) Oleificio Toscano Morettini s.r.l. – C.F. E
P.IVA 01163790510
2) DAC SPA società per azioni – C.F. E P.IVA
03038290171

- che al termine della valutazione della documentazione presentata dalle imprese che hanno
partecipato alla gara, le stesse sono state ammesse e si è proceduto all’apertura delle offerte
economiche;
- che la gara si è svolta in piena regolarità;
- che la documentazione inviata dalle imprese, l’originale dell’offerta economica, sono
conservate nella piattaforma START;
- che il Responsabile della Procedura di gara ha proposto di aggiudicare l’appalto della
fornitura di generi alimentari per i nidi d’infanzia comunali relativamente ai Lotti n. 2-3-5,
come segue:

2/5



- LOTTO 2 - Generi alimentari vari – CODICE CIG: Z40372A864 – alla società DAC S.p.A.
con sede legale in Flero (BS), Via G. Marconi n. 15 (Codice Fiscale e Partita IVA
03038290171) per un importo di Euro 17.128,44, oltre Iva ;
- LOTTO 3 - Pane e prodotti da forno – CODICE CIG: Z39372A877 alla ditta Panificio Perillo
di dell’Agnello Andrea &C. sas – C.F. e P.IVA 01197150509, con sede legale in Ponsacco (PI),
via Genova n. 46 per un importo di Euro 3.730,00, oltre Iva;
- LOTTO 5 - Olio extravergine d’oliva biologico italiano CODICE CIG: Z2B372A89D - alla
società DAC S.p.A. con sede legale in Flero (BS), Via G. Marconi n. 15 (Codice Fiscale e
Partita IVA 03038290171) per un importo di Euro 1.586,10 oltre Iva.
- che sono stati dichiarati non aggiudicati i seguenti Lotti, per i quali non sono state
presentate offerte:

1 Frutta e verdura biologica € 7.500,00 Z31372A845
4 Acqua minerale in bottiglia € 1.000,00 ZDD372A88C

 
Considerato che le verifiche amministrative per la ditta Panificio Perillo di dell’Agnello Andrea
&C. sas – C.F. e P.IVA 01197150509 sono terminate con esito positivo mentre per la ditta
DAC SPA società per azioni – C.F. E P.IVA 03038290171 sono ancora in corso e che pertanto
ci riserviamo l’adozione di eventuali opportuni provvedimenti in caso di esito negativo;
 
Dato atto che alla data odierna nel sito internet “www.acquistinretepa.it” il servizio/la
fornitura di cui alla presente determinazione non è disponibile tramite le convenzioni quadro
di Consip s.p.a.;
 
Vista la necessità di provvedere all’aggiudicazione del servizio in vista della riapertura del
servizio nido per il prossimo anno educativo;
 
Visto:
- il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- Regolamento di Contabilità che prevede, tra le altre cose, la sottoscrizione di atti di impegno
da parte dei Funzionari responsabili dei servizi
 
Verificato rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022-2024;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31.12.2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
 
Richiamati i seguenti provvedimenti:
deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio
di previsione 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di gestione e Piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata , provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma,
e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;
 
Richiamati inoltre:
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n. 1380 del 30/12/2021, con la quale è stata stabilita la costituzione dei
servizi e la costituzione ed il conferimento della Posizione Organizzativa del Servizio Pubblica
istruzione, formazione e trasporti integrati fino al 31/12/2022;
 
- l'atto n.151 del 04/01/2022 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile del Servizio Pubblica
istruzione, formazione e trasporti integrati Alessandro Landini, fino al 31/12/2022;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di provvedere in merito;
 
 

3/5



DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
 
2) Di prendere atto dell’esito di gara per la fornitura di prodotti alimentari per la preparazione
dei pasti nei nidi d’infanzia comunali periodo 01/09/2022 – 31/08/2023, così come risulta dal
verbale di gara n. 1 redatto in data 05 agosto 2022, depositato agli atti d’ufficio del Servizio
AGAN, con il seguente esito:

Lotti Denominazione ditta
1 Frutta e verdura biologica Nessuna offerta

2 Generi alimentari vari DAC SPA società per azioni – C.F. E P.IVA
03038290171

3 Pane e prodotti da forno Panificio Perillo di dell’Agnello Andrea &C.
sas – C.F. e P.IVA 01197150509

4 Acqua minerale in bottiglia Nessuna offerta

5 Olio extravergine d’oliva biologico
italiano

1) Oleificio Toscano Morettini s.r.l. – C.F. E
P.IVA 01163790510
2) DAC SPA società per azioni – C.F. E P.IVA
03038290171

 
3) Di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lotti n. 2, 3 e 5 ai seguenti operatori
economici per gli importi di seguito indicati
- LOTTO 2 - Generi alimentari vari – CODICE CIG: Z40372A864 – alla società DAC S.p.A.
con sede legale in Flero (BS), Via G. Marconi n. 15 (Codice Fiscale e Partita IVA
03038290171) per un importo di Euro 17.128,44, oltre Iva per un importo totale di euro
18.460,83 ;
- LOTTO 3 - Pane e prodotti da forno – CODICE CIG: Z39372A877 alla ditta Panificio Perillo
di dell’Agnello Andrea &C. sas – C.F. e P.IVA 01197150509, con sede legale in Ponsacco (PI),
via Genova n. 46 per un importo di Euro 3.730,00, oltre Iva per un importo totale di euro
3.940,58 ;
- LOTTO 5 - Olio extravergine d’oliva biologico italiano CODICE CIG: Z2B372A89D - alla
società DAC S.p.A. con sede legale in Flero (BS), Via G. Marconi n. 15 (CodiceFiscale e Partita
IVA 03038290171) per un importo di Euro 1.586,10 oltre Iva per un importo totale di euro
1.649,54.
 
4) di dare atto che le condizioni della fornitura sono indicate nel Capitolato speciale d’appalto
e negli allegati alla propria determinazione n. 621 del 14/07/2022 e nell’offerta economica
presentata da ogni singolo operatore;
 
5) Di prendere atto che la spesa complessiva per la durata dell’appalto, riferita ai 3 lotti
assegnati, ammonta a € 22.444,54, oltre iva di legge, per un importo totale di € 24.050,95;
 
6) Di impegnare la somma complessiva di € 24.050,95, perfezionando la prenotazione di
spesa assunta con propria Determinazione n. 621 del 14/07/2022 come di seguito indicato:
Anno 2022
cap. 3665.0 “acquisto generi alimentari e vari per servizio asilo nido”
n. 2022.2388.1 Lotto n. 2 - in favore di DAC SPA società per azioni – C.F. E P.IVA
03038290171 per euro 6.830,51
n. 2022.2385.1 Lotto 3 - in favore di Panificio Perillo di dell’Agnello Andrea &C. sas – C.F. e
P.IVA 01197150509 per euro 1.458,01
n. 2022.2387.1 – Lotto 5 – in favore di DAC SPA società per azioni – C.F. E P.IVA
03038290171 per euro 610,33
Anno 2023
cap. 3665.0 “acquisto generi alimentari e vari per servizio asilo nido”
n. 2023.128.1 Lotto n. 2 - in favore di DAC SPA società per azioni – C.F. E P.IVA
03038290171 per euro 11.630,32
n. 2023.125.1 Lotto 3 - in favore di Panificio Perillo di dell’Agnello Andrea &C. sas – C.F. e
P.IVA 01197150509 per euro 2.482,57
n. 2023.127.1 – Lotto 5 – in favore di DAC SPA società per azioni – C.F. E P.IVA
03038290171 per euro 1.039,21
 
7) Di prendere atto che i lotti 1 “frutta e verdura biologica” e 4 "acqua minerale in bottiglia"
sono andati deserti, e quindi risulta necessario decrementare le seguenti prenotazioni:
Anno 2022
n. 2022.2384.1 Lotto n. 1 “frutta e verdura biologica” CIG: Z31372A845 per euro 2.364,00
n. 2022.2386.1 Lotto n. 4 "acqua minerale in bottiglia" CIG: ZDD372A88C per euro 366,00

4/5



Anno 2023
n. 2023.124 1 Lotto n. 1 “frutta e verdura biologica” CIG: Z31372A845 per euro 5.436,00
n. 2023.126 Lotto n. 4 "acqua minerale in bottiglia" CIG: ZDD372A88C per euro 854,00

dando atto che si provvederà con successivo atto all’affidamento della fornitura e
all'assunzione del relativo impegno di spesa, una volta individuati i fornitori;
 
8) Di dare atto che la forma contrattuale adottata è quello dello scambio di corrispondenza
secondo gli usi del commercio. Ai sensi dell’art. 32, comma 14. del D. Lgs. n. 50/2016;
 
9) di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
 
10) di dare atto che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
 
11) di dare atto che le spese saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
regolamento comunale di contabilità, dietro presentazione di regolari fatture, debitamente
vistate dal Responsabile del Procedimento e nei limiti della somma impegnata;
 
12) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Pubblica
Istruzione Alessandro Landini. Si da altresì atto ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e
dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti dei destinatari del presente atto.

Data
10-08-2022

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

5/5


